
Decembris – vilku mēnesis. 

Esam bēdīgi, jo Sniega māte nebirdina sniegu. 
Bieži līst lietus, mūs pārsteidz slapjdraņķis, pūš 
nepatīkams vējš. Vairāk stundu un nodarbību 
notiek skolas telpās. 

Slēpes un ragaviņas netiek liktas lietā. Dabā 
devāmies sporta stundās. Nūjojām, vingrojām, 
spēlējām spēles. Dizaina stundai salasījām 
egļu un priežu čiekurus, lai izveidotu dāvaniņu 
vecākiem.

No bērnu novēlējumiem: 

 • Lai Ziemassvētki atnes daudz smieklu un 
jautrus piedzīvojumus!  

 • Lai jaunajā gadā daudz draugu! Lai darbs un 
izturība! Lai Latvijas meži zaļo! Gudrus un 
stiprus cilvēkus!

Decembris – Ziemassvētku gaidīšanas laiks! Antūžu pamatskolas 
1.-2. klases skolēni  pētīja egles savas skolas apkārtnē. Apskatīja koka 
mizu, noteica koka augstumu un vecumu, internetā meklēja lietas, ko 
izgatavo no egles. 

3.-4. klases skolēni jau sāka gatavoties klases rotāšanai. Šogad tika 
apgūta puzuru darināšanas prasme, kas ietvēra arī izpratni par latvisko 
dzīvesziņu, dabas un Visuma likumiem, paražām.

MEŽA MEISTARKLASES DALĪBNIEKU DARBI

DECEMBRIS
VALKAS JĀŅA CIMZES ĢIMNĀZIJAS 3.B KLASE

ANTŪŽU PAMATSKOLA



11. decembrī devāmies mācību ekskursijā uz Rīgu. Pirmais mūsu 
pieturas punkts – izstāde “Iepazīsties, koks!”.

Šajā izstādē bija iespēja redzēt, cik daudzveidīga ir koka 
pielietošana mūsu sadzīvē, uzzināt dažādus faktus par meža 
un  koksnes pārstrādes nozari.  Skolēniem patika iespēja visu 
pataustīt, izmēģināt lietas pašiem. 

Interesanti bija izspēlēt  interaktīvu spēli par Latvijas mežiem. 
Šajā spēlē komandas minēja, aprēķināja,  arī uzzināja daudz 
jauna par kokiem un meža izstrādes nozari Latvijā. Komandas 
sacentās ar azartu, noslēgumā labākā komanda ieguva saldu 
balviņu. Tagad arī skolā mums ir pieejama šīs spēles versija, kuru 
turpinājām spēlēt pirmssvētku laikā. 

Aizraujoša bija arī aktivitāte, kurā ar dažādu ķīmisko vielu 
palīdzību noteicām, kuras ir lapu, bet kuras, skuju koku skaidas.  
Speciālista vadībā nostiprinājām savas laboratorijas darbu 
prasmes: precizitāti, darba vietas sakopšanu. Aizraujošākais bija 
redzēt, kā  eksperimenta gala produkts bija gaišāku un tumšāku 
krāsu ieguvušās skaidas.

Apmeklējuma noslēgumā ieguvām jauku dāvanu – grāmatu  
par bērziem. 

Pēdējo semestra mācību dienu nolēmām pavadīt mežā. Mūsu 
apkaimē ir daudz stirnu un briežu, kas ganās mežu tuvumā. 
Nolēmām tām aiznest Ziemassvētku cienastiņu – burkānus. 
Pēc cienasta izbēršanas, devāmies īsā pastaigā, vērojot 
dzīvnieku atstātās pazīmes: meža cūku rakumus, stirnu pēdas 
un akmens caunas iezīmētos akmeņus un celmus.  Pastaigas 
jautrākais brīdis bija desiņu cepšana uz pašu veidota ugunskura, 
kuru iekurt  mitruma pilnā dienā nebija viegls uzdevums.  
Pēcpusdiena bija izdevusies!

Salacgrīvas vidusskolas 3.a klase līdz pēdējai 
skolas dienai cerēja sagaidīt sniegu, lai dotos 
dabā, bet neizdevās. Dabā var mācīties ik brīdi 
un dažādos laika apstākļos. To mēs darījām arī 
pēdējā mācību semestra dienā.

Izlasījām “Laižam mežā” norādes, kā orientēties 
mežā. Dabaszinību stundas tēma – magnēti un 
kompass: 

 • Kā darbojas kompass? 

 • Kā noteikt debespuses? 

 • Salīdzināt vai mūsu dabas zīmju pētījumi  
(skudru pūznis, ķērpji, sūnas) sakrīt ar 
kompasu. 

 • Aktivitātes “Noķer, ja vari”, “Atrodi mani!” u.c. 

Meklējot eglīti, atradām staipekņus. Mūsu 
piejūras apkārtnē ir daudz kadiķu. Noskaidrojām, 
kas ir šis augs un kur sastopams. Domājām 
aprakstošas mīklas par mežā atrastajiem 
augiem.

MISAS PAMATSKOLAS 6. KLASE

SALACGRĪVAS VIDUSSKOLAS 3.A KLASE



Decembra mēnesī meklējām atbildes uz daudziem 
jautājumiem, kuri rādās pēc novērojumiem dabā.

Kāpēc zem kalnu priedes atrodas egļu čiekuri? Kas mājo 
Eiropas ciedru priedes čiekuros pēc izkaltēšanas? Kāpēc 
decembrī ir uzziedējusi burvju lazda?

Mūsu klasesbiedrs Alfrēds kopā ar ģimeni devās uz jaunaudžu 
vietām, apstrādāja priežu stādus ar īpašo ziedi, lai tos 
pasargātu no meža gardēžiem. Alfrēda stāstījums bija izzinošs 
un interesants!

Uzsākām arī putnu barošanu, jo gaisa 
temperatūra kļuva zemāka. Gaidot 
Ziemassvētkus, rotājām klases telpu, 
durvis ar dabas materiāliem – čiekuriem un 
zariņiem.

Skolēni devās ārpus skolas, lai izpētītu skolas fasādi. Lūk, ko atradām – 
sūnas un ķērpjus! Skolēniem bija jānosaka debespuses, uz kuras 
sienas ir atradums, vai šiem dzīvajiem organismiem ir saknes un kāda ir 
to suga. Darbs ir atbildīgs!

Atradām dzeltenos sienas ķērpjus. Noskaidrojām, ka sūnām un 
ķērpjiem nav sakņu. Mūsu skolas sienu no Ziemeļaustrumiem 
iekarojuši kērpji un sūnas. Sūnas gan bija grūti noteikt, jo to mēs vēl 
līdz šim nebijām pētījuši. Iespējams, ka atrastajām sūnām ir pūkcepuru 
paveids.

Sveicienus svētkos un ieskatu izveidotajos koka meistarstiķos nosūtam arī mēs!

PĻAVIŅU VIDUSSKOLAS 2.A KLASE

SALACGRĪVAS 1. VIDUSSKOLAS 9.D KLASE 

RĪGAS BOLDERĀJAS JAUNĀS PAMATSKOLAS 2.A KLASE


